



LTR.SEA 120/2566

9 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับไตรมาส 2			สำหรับงวด 6 เดือน		
	ปี 2566	ปี 2565	% เพิ่ม (ลด)	ปี 2566	ปี 2565	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายและบริการและให้เช่า	4,475.86	6,057.54	(26.11)	9,139.15	10,438.41	(12.45)
กำไรขั้นต้น	127.69	56.94	124.25	250.52	128.85	94.43
รายได้อื่น	3.05	4.66	(35.55)	4.14	9.87	(58.05)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(90.63)	(109.72)	(17.40)	(176.25)	(190.65)	(7.55)
(ขาดทุน) กลับรายการจากการด้อยค่าของ สินทรัพย์ทางการเงิน	(2.48)	1.99	224.62	0.15	6.25	97.60
ต้นทุนทางการเงิน	(5.54)	(5.42)	2.21	(10.78)	(9.38)	14.93
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	57.49	150.68	(61.85)	128.23	251.80	(49.07)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	<b>85.54</b>	<b>155.99</b>	<b>(45.16)</b>	<b>183.47</b>	<b>259.27</b>	<b>(29.24)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	<b>85.79</b>	<b>152.76</b>	<b>(43.84)</b>	<b>183.67</b>	<b>253.33</b>	<b>(27.50)</b>
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.25)	3.23	(107.74)	(0.20)	5.94	(103.37)

### ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 85.54 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 45.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 85.79 ล้านบาท และขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 0.25 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

#### ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอจี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 57.49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 61.85 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวลดลง ราคาน้ำมันดิบ Brent เฉลี่ยในไตรมาส 2 ปี 2566 ประมาณ 78 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ลดลงร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีราคาเฉลี่ยประมาณ 113 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

## รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่ารวม จำนวน 4,475.86 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 26.11 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้ในการจำหน่ายน้ำมันของกลุ่มลูกค้าต่างประเทศเป็นหลัก รวมถึงราคาน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวลดลง เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตามปริมาณการจำหน่ายน้ำมันโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

## กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 127.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 124.25 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากธุรกิจน้ำมันเป็นหลัก โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากกลุ่มลูกค้าส่งออกทางบก

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 90.63 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17.40 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรในต่างประเทศ

## ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 183.47 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29.24 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 183.67 ล้านบาท และขาดทุนส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 0.20 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

## ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอร์ยี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 128.23 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 49.07 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับลดลงเฉลี่ยร้อยละ 25.23 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

## รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายการให้บริการ และการให้เช่า รวม จำนวน 9,139.15 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.45 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันเป็นหลัก รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันลดลงเนื่องจากราคาน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวลดลง แต่อย่างไรก็ตามปริมาณการจำหน่ายน้ำมันโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.25 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากการขยายตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ

## กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 250.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 94.43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากธุรกิจน้ำมันเป็นหลัก เนื่องจากปริมาณการจำหน่ายน้ำมันที่สูงขึ้น โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากกลุ่มลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 176.25 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.55 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการลดลงของค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าการตลาดของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

## งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,085.23	2,384.84	(12.56)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,268.57	1,179.32	7.57
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,353.80</b>	<b>3,564.16</b>	<b>(5.90)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	1,019.34	1,412.83	(27.85)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	38.16	30.06	26.95
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,057.50</b>	<b>1,442.89</b>	<b>(26.71)</b>
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	2,281.33	2,097.54	8.76
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14.97	23.73	(36.92)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,296.30</b>	<b>2,121.27</b>	<b>8.25</b>

### สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,353.80 ล้านบาท ลดลง 210.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.90 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยลดลง จากสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 299.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.56 จากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

### หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 1,057.50 ล้านบาท ลดลง 385.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.71 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 จากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน จากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,296.30 ล้านบาท ประกอบด้วยส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 2,281.33 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 14.97 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 175.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.25 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ และกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนันทิชา ปานบุญหอม)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่